Avenida Bortolo Malacarne, 17, Bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50

 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

INDICAÇÃO Nº ___/2025

A Sua Excelência

EUCLÉSIO AGUILAR LIMA

Presidente da Câmara Municipal

São Gabriel da Palha – ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa

Excelência, após ciência ao Plenário, que a presente Indicação seja acatada por esta Casa de

Leis e encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando a seguinte

providência:

“REALIZAR REPARO ESTRUTURAL OU, SE NECESSÁRIO, A SUBSTITUIÇÃO

DA PONTE LOCALIZADA NA RUA BERTOLO MALACARNE, NAS

PROXIMIDADES DO GALPÃO DA CONSTRUSILVA, COM ADEQUAÇÕES DE

SEGURANÇA, DRENAGEM E GEOMETRIA PARA O TRÂNSITO DE VEÍCULOS

DE MAIOR PORTE, INCLUINDO PASSEIO PARA PEDESTRES COM GUARDA-

CORPO E ACESSIBILIDADE.”

JUSTIFICATIVA

A ponte em questão dá acesso a uma área com fábricas, depósitos e serviços, funcionando

como ligação essencial para moradores, trabalhadores e para o escoamento de cargas. A

intervenção é necessária para elevar o padrão de segurança (barreiras/guarda-corpo, passeios,

sinalização), reduzir riscos de acidentes e permitir o tráfego regular de caminhões e veículos

de maior porte, evitando gargalos e desvios onerosos para os empreendimentos locais.

Recomenda-se vistoria técnica imediata com laudo de integridade, definição do melhor

escopo (reparo com reforço ou substituição total), atualização de dispositivos de drenagem,

recomposição do pavimento, implantação de passeio para pedestres na própria ponte com

elementos de proteção e acessibilidade, além de plano de obra com rotas alternativas

temporárias para minimizar impactos na mobilidade e na rotina produtiva do entorno.

• DNIT – Manual de Projeto de Obras-de-Arte Especiais (orienta previsão de passeios

laterais em pontes).

• DNIT – Manual de Projeto Geométrico de Travessias Urbanas (prevê incluir passeio

para pedestres em pontes/viadutos urbanos).

• ABNT NBR 7188 (cargas para passeios de pedestres em pontes/viadutos). • ABNT NBR

9050 (acessibilidade, guarda-corpo/corrimãos e requisitos de rotas acessíveis).

• DER-ES – referência estadual para obras de arte correntes e drenagem em vias urbanas

(parametrização de serviços e orçamentação).

• DNIT 010/2004-PRO – procedimentos para inspeção de pontes/viadutos (subsidiar a

vistoria e o laudo).

Sala das Sessões, 28 de agosto de 2025.

Fagner Martinelli Ferreira da Fonseca

Vereador

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360030003300390031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360030003300390031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200360030003300390031003A005000

Assinado eletronicamente por FAGNER MARTINELLI FERREIRA DA FONSECA em 28/08/2025 17:44

Checksum: C9B912DCF22C9F87D11FA6411B40D150AEA823D9CF3CDCA7AA51E8642C1C7602